ELPROCESO ARBITRAL:

lA DEMANDA

Con fecha 21 de diciembre de 2015. el Contratista presentó su escrito de demanda.

La demanda fue planteada en los siguientes términos:

PETITORIO

Primero pretensión principal: Obligación de Dar suma de dinero, ascendente a S/.

50,905.89 (cincuenta mil novecientos cinco y 89/100 nuevos soles), que

corresponde al incremento de 06 puestos de vigilancia para las locales de la UNE,

a partir del 01 de diciembre del 2013 al 28 de febrero del 2014, debido a que

prestamos servicios de seguridad y vigilancia durante dicho periodo en las

[...]

contratación adicional hasta por el 25%de monto total del Contrato N°

046-2013-0CAyC-UNE, que corresponde 01incremento de 06 puestos de

vigilancia para los locales de la UNE,o partir del 01 de diciembre del 2013

0128 de febrero del 2014, señalándose el monto total de SI. 50,905.89

(cincuenta mil novecientos cinco con 89/100 nuevos soles).

11. Que. mediante Carta Notarial ND 28246. de fecha 18.02.2015 (notificada el

20 de febrero del 2015), la Contratista solicitó a la parte demandada. que

cumpla con su obligación de dar suma de dinero, otorgándole un plazo de

[...]

(ji) Oue los gastos comunes (honorarios del árbitro único, de la secretaría arbitral y

el perito) sean asumidos por cada parte.

Al respecto. atendiendo a que la parte demandante ha pagado la totalidad de

honorarios arbitrales del árbitro único y de la secretaría arbitral. corresponde que lo

Entidad le devuelva la suma total de SI 3,644.50 (Tresmil seiscientos cuarenta y

cuatro con 50/1 00 soles).

LAUDO:

El árbitro único en atención a las consideraciones y conclusiones expuestas, en

Derecho. resuelve:

Primero: DECLARAR INFUNDADA la primera pretensión principal de lo demanda.

Segundo: CARECE DE OBJETO pronunciarse respecto de la pretensión accesoria a

[...]

y que los gastos comunes (honorarios del árbitro único y de la secretaría arbitral)

sean asumidos por cada parte. Al respecto, atendiendo a que la parte

demandante ha pagado la totalidad de honorarios arbitrales del árbitro único y de

la secretaría arbitral. corresponde que la Entidad le devuelva la suma total de S/

3.644.50 (Tresmil seiscientos cuarenta y cuatro con 50/100 soles).

SONIA DEL CARMEN LI

Árbitro Único

ClA
Secretaria Arbitral Ad-Hoc